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Besvarelse af spørgsmål nr. 473 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 473 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. januar 2022. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
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Spørgsmål nr. 473 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for det samlede beløb, som landets 

domstole har opkrævet offentligheden for at behandle aktindsig-

ter, opgjort for de seneste fem år?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”Retsafgifter forbundet med domstolenes behandling af anmod-

ninger om aktindsigt i domme, kendelser mv. opkræves af dom-

stolene, men indtægterne tilfalder statskassen. Afgifterne ind-

tægtsføres på finanskonto 309707 – Attester og udskrifter. Det 

er ikke muligt at opgøre, hvor mange af indtægterne på kontoen, 

der specifikt vedrører anmodninger om aktindsigt. Domstolssty-

relsen har dog tidligere vurderet, at anslået ca. 90 pct. af indtæg-

terne vedrører aktindsigtsanmodninger, mens de resterende 10 

pct. anslås at vedrøre andre forhold som eksempelvis udskrifter 

af afgørelser i fogedsager. Med indførelsen af den nye retsaf-

giftslov pr. 1. oktober 2021 vil det formentlig være mindst den 

samme andel af indtægterne, der kan henføres til aktindsigtsan-

modninger. 

 

Tabel 1 viser udviklingen i indtægterne på finanskonto 309707 

i perioden 2017 – 2021 eksklusiv indtægter forbundet med digi-

tal tinglysning af dokumenter mv. og eksklusiv indtægter for-

bundet med udstedelse af serviceattester i konkurssager. Tabel-

len viser også, hvor stor en andel af indtægterne, der vurderes 

dels at kunne henføres til anmodninger om aktindsigt, dels at 

kunne henføres til andre forhold. 

 

Tabel 1 
Indtægter på finanskonto 309707 Attester og udskrifter i perioden 2017 til 2021 

Mio. kr.  2017 2018 2019 2020 2021 

I alt  

2017-

2021 

       

Indtægter konto 3097071 -2,6 -3,0 -3,2 -3,3 -3,1 -15,2 

- Heraf aktindsigt -2,4 -2,7 -2,9 -3,0 -2,8 -13,7 

- Heraf andre forhold2 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -1,5 
 

Anm.: Note 1: Indtægterne er ekskl. retsafgifter opkrævet i forbindelse med digital tinglysning af 

dokumenter mv. og retsafgifter opkrævet af Sø- og Handelsretten i forbindelse med udstedelse af 

serviceattester til Erhvervsstyrelsen i konkurssager. Note 2: Indtægter forbundet med fx pårørendes 

anmodning om en kopi af et testamente ifm. et familiemedlems dødsfald, udskrifter af afgørelser i 

fogedsager og ægtefælleskiftesager mv. 
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Som det fremgår af tabel 1, har domstolene opkrævet retsafgifter 

for samlet ca. 15,2 mio. kr. i perioden 2017-2021 i forbindelse 

med udlevering af attester og udskrifter, herunder anmodninger 

om aktindsigt i domme, kendelser mv. 

 

Domstolsstyrelsen vurderer, at ca. 13,7 mio. kr. af det samlede 

indtægtsførte beløb kan henføres til afgifter forbundet med be-

handling af aktindsigtsanmodninger, mens afgifter for ca. 1,5 

mio. kr. kan henføres til andre forhold. Begge beløb er dog for-

bundet med en vis usikkerhed, da der er tale om et skøn for den 

procentvise fordeling af indtægter konteret på finanskonto 

309707 i forbindelse med henholdsvis behandling af aktind-

sigtsanmodninger og indtægter, der kan henføres til andre for-

hold. 

 

Retsafgiften i forbindelse med anmodning om aktindsigt i 

domme, kendelser mv. blev pr. 1. oktober 2021 ændret fra 175 

kr. til 150 kr. som led i en større revision af retsafgiftsloven.” 
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